Дело № 1-88-46/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря 2017 г.

г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохиной Е.В.

при секретаре: Савченко А.О.,

с участием заместителя прокурора г. Феодосии Кашуркина Ю.В.,

защитника: адвоката Сошнева И.В., представившей ордер № 63 от 19.12.2017 г. и удостоверение адвоката №  1483 от 15.03.2016 г.,

обвиняемого: Иванова,

рассмотрев в открытом судебном заседании с постановлением следователя о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в отношении:

Иванова, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, генерального директора наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Иванов совершил полную невыплату заработной платы свыше двух месяцев, совершенное из корыстной или иной личной заинтересованности работодателем, при следующих обстоятельствах.

Иванов, в период с дата по дата являясь генеральным директором наименование организации (далее наименование организации), назначенный приказом № 2-15 от дата на указанную должность, являясь единоличным руководителем указанной организации, организовывая финансово хозяйственную и производственную деятельность организации, зная, что на него как на руководителя юридического лица согласно п. 1 Раздела «должностных обязанностей генерального директора» должностной инструкции генерального директора утвержденной им же дата, возложена обязанность управления финансовой деятельностью организации, п. 2 соблюдение законности деятельности компании, п. 3 разрешение вопросов относящихся к финансовой, хозяйственной деятельности организации в пределах своей компетенции, п. 7 обеспечение организации всеми материально-техническими средствами необходимыми для её деятельности, наделенный правами распоряжаться имуществом и денежными средствами в интересах организации, определять систему, формы и размер оплаты труда и материального поощрения сотрудников организации в рамах законодательства РФ, а также иными полномочиями в соответствии с Уставом наименование организации, утвержденным протоколом общего собрания учредителей № 1 от дата, и являясь ответственным за исполнение требований трудового законодательства, имея умысел на полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы, действуя из иной личной заинтересованности, в нарушение требований ст. 2 Трудового кодекса РФ, которая устанавливает принцип обеспечения каждого работника на своевременную и в полном объеме выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное существование для него самого и его семьи, и не ниже установленного федеральным законом размера оплаты труда, вопреки требованиям статьи 4 Трудового кодекса РФ, устанавливающей запрещение принудительного труда, к которому относится нарушение установленных сроков выплаты заработной платы или выплата ее не в полном размере, нарушая требования ст. 21 Трудового кодекса РФ, согласно которой работодатель обязан обеспечить своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии с квалификацией работника, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы, в нарушение требований ст. 136 Трудового кодекса РФ, согласно которой заработная плата выплачивается не реже, чем каждые полмесяца, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно не выплачивал свыше двух месяцев заработную плату в период с дата по дата включительно.

Так Иванов осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий в виде нарушения трудовых прав подчинённых ему сотрудников, осуществляя возложенные на него обязанности генерального директора наименование организации, находясь в период дата по дата включительно находясь по адресу: адрес, зная о своей обязанности как директора предприятия выплачивать заработную плату в установленные законом сроки, преследуя целью личный интерес, выразившийся в желании посредством своих противоправных действий создать видимость благополучного состояния финансово-хозяйственной деятельности организации, распорядился поступившими на расчётные счета наименование организации денежными средствами, а именно за период времени с дата по дата по своему усмотрению, расходуя их на расчеты с иными юридическими лицами, учреждениями и физическими лицами не выплачивая при этом заработную плату.

Таким образом, за указанный период, Иванов будучи осведомленным о наличии задолженности организации перед работниками по заработной плате, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, а именно обязанность обеспечить своевременную оплату труда за выполненную подчинёнными ему сотрудниками работу, произвел платежи не связанные с выплатой заработной платы, чем допустил полную не выплату заработной платы свыше двух месяцев в период дата по дата отношении работников наименование организации в следствии чего по состоянию на дата перед ними образовалась задолженность невыплаченной заработной платы, а именно перед фио за период с дата по дата в размере сумма, а также за период с дата по дата в размере сумма, а всего на общую сумму в размере сумма, перед фио за период с дата по дата в размере сумма, а также за период с дата по дата в размере сумма, а всего на общую сумму в размере сумма, перед фио за период с дата по дата в размере сумма, а также за период с дата по дата в размере сумма, а всего на общую сумму в размере сумма, перед фио за период с дата по дата в размере сумма, а также за период с дата по дата в размере сумма, а всего на общую сумму в размере сумма, в нарушение требований действующего законодательства об оплате труда, в период с дата по дата включительно поступающие на расчетный счет предприятия денежные средства, фио из иной личной заинтересованности, имея возможность погашения задолженности по заработной плате перед указанными сотрудниками, по своему усмотрению использовал имеющиеся у организации денежные средства, на различные нужды в размере сумма, что повлекло полную невыплату заработной платы свыше двух месяцев работникам указанного предприятия и задолженность по оплате труда на предприятии по состоянию на дата в общей сумме сумма.

Действия Иванова правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 145.1  УК РФ, то есть полная невыплата заработной платы свыше двух месяцев, совершенное из корыстной или иной личной заинтересованности работодателем.

Следователь СО по адресфио СК РФ по РК фио обратился в суд с постановлением, согласованным с руководителем следственного органа, о  возбуждении перед  судом ходатайства о прекращении   уголовного дела  в отношении обвиняемого Иванова О.Д. и назначении меры уголовно-правового характера виде судебного штрафа.

В судебном заседании обвиняемый Иванов свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, а также поддержал ходатайство следователя.

Защитник поддержал позицию обвиняемого. Прокурор против удовлетворения ходатайства не возражал.

Потерпевшие в судебное заседание не явились, предоставили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, в которых указали, что задолженность по заработной плате полностью погашена, и против прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера они не возражают.

Выслушав мнения участников судебного разбирательства, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно -правового характера в виде судебного штрафа.

В силу ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Судом установлено, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, в совершении которого обвиняется Иванов, отнесенного к категории небольшой степени тяжести, ранее не судим, возместил ущерб, причиненный потерпевшей способом и в размере, определенном потерпевшими.

Таким образом, условия, предусмотренные ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, необходимые для освобождения обвиняемого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, выполнены, в связи с чем суд считает возможным удовлетворить ходатайство следователя.

Назначая размер судебного штрафа, суд исходит из требований ст. 104.5 УК РФ и учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Согласно п. 4 ч.1 ст.254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае прекращение уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

На основании ст.76.2 УК РФ, руководствуясь ст.ст.25.1, 254 ч.1 п.4, 446.2 УПК РФ, суд –ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Иванова, прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ, освободить его от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Установить Иванову срок 2 (два) месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу, в течение которого он обязан оплатить судебный штраф, представить в суд сведения об этом не позднее 10 дней после истечения установленного срока и разъяснить, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф будет отменен и он будет привлечен к уголовной ответственности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Иванову  - отменить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316, ст.ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 550 рублей, выплаченные адвокату Сошневу отнести за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путем подачи жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосии) Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы, участники процесса вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья                     (подпись)                Е.В.Тимохина

Копия верна: судья                    секретарь